plicato genere humano, NIMRODIS (r) ficit mentionem, asseritque, quod (I) potens esse cœperit, (II) quod strenuus venator fuerit. Vtrumque prædicatum designat bellicosissimum & violentissimum eius animum, quem

§. XVIII. Cum hisce fere conspirant, quæ eruditi obseruant de vsitatis latrocinii gentium antiquarum in gentes. (s)

Qui

r) Nomen huius potentissimi deriuat CLERICVS in Pentateuch. a voce arabica *maridon*, quod *superbum*, *insolentem*, & *contumacem* denotat, additque: eiusmodi indolis oportet fuisse, qui primus imperium parentum spreuerit, quod antiquissimum est imperii genus, & in alios usurpare instituerit. Hinc & potens fuisse dicitur, tum ad vires corporis designandas, quippe quæ, cum ad venationem, tum ad occupandum Imperium necessariæ fuisse videntur; tum etiam ad insolentiam & intolerabilem ambitionem exprimendam. Probabile itaque est, illum sibi associasse plurimos, qui artem venandi cum ipso exercerent, & eo ferociores in deprædandis aliis fierent. Huc etiam collineat MAENACI-NVS lib. 2. polit. c. 3. inquit: *Nimrodus tanquam venator robustus in sacris introducitur, non quod feras, & bestias, sed homines venatus fuerit, i. e. adhibita vi bellica eos potestati suæ subiecerit. Ne autem alii populi ita subiugarentur, in ciuitatibus se coniunxerunt, ut mutuis viribus Tyrannicæ inuasioni resisterent.*

s) Plura notatu digna collecta sunt in Obseruat. Hall. 6. tom. 7. de latrocinii gentis in gentem. Illustrabo hoc loco BODINI lib. 3. de Rep. cap. 7. p. 512. inquit: *Fuit primum genus hominum rapinis & latrocinii deditissimum, & cui nihil prius esset, quam grassari & occidere, aut imbecilliores premere & occidere, ut verissime Plutarchus cum historia sacra congruenter scri-*

Qui enim se primum coniungere ad latrocinia exercenda, & in vnam ita colluuiem conglutinati sunt, facile ab ipso primario duce opprimi potuere, cuius imperium eo libentius passi sunt, quod duce ad hoc scelus exercendum indigerent.

§. XIX.

scribit. Declarat hoc vterius exemplis Græcorum, aliorumque. Initia vrbis Romæ erant latronum colluies. Non populus sibi quæsiuit regem, sed prædo populum, Hinc ex vero censuit Carneades apud **LACTANTIUM** lib. V. de iustit. c. 16. omnibus populis, qui florent imperio, & Romanis quoque ipsis, si iniusti velint esse, b. e. si aliena restituant, ad causas esse redeundum & in egestate & miseris iacendum. Eadem fuit sententia Cariolani apud **DION. HALICARNASS.** lib. 9. pr. aientis: Si vnusquisque populus partem suam sibi per vim contra ius & fas ereptam, velit repetere ac recipere, nihil erit tam paruum, tam debile, tam egenum, quam resp. Romana. Ex illo latrociniorum studio plures enatæ sunt gentes, cum plures latronum societates conditæ fuerint, ex his tandem ordinatæ resp. publica. Potentiores enim inter de prædatores consultius duxere ad superbiam suam explendam, si ordine quodam idoneo regeretur populus. Inde quoque tot migrationes populorum, qui, teste historia, nullo alio studio has ut plurimum instituisse leguntur, quam latrociniorum causa. Galli Senones exemplo sint, qui nati ad hominum interitum, vrbium stragem videbantur. **FLORVS** lib. 1. cap. 13. n. 4. Neque enim apud plerosque populos infame habitum fuit latrocinari, ceu de Germanis testatur **CAESAR** lib. VI. de bello Gall. c. 23. ibi: latrocinia nullam habent insaniam, que extra fines cuiusque ciuitatis fiunt, atque ea iuuentutis exercenda ac desinatæ minuendæ causâ fieri prædicant, acque

§. XIX. In compendio TACITVS lib. 3. *anmal.* hoc comprobat his verbis: *Postquam excui equalitas, & pro modesta ac pudore ambitio (t) & vis incedebat, prouenere dominationes, multosque apud populos æternum mansere.*

§. XX. Denique si per omnia iueris secula, regnorum præcipuorum ortus & incrementa perlustrans, vim & latrocinia potentia initia fuisse apparebit. (u)

§. XXI.

ubi quis ex principibus in consilio se dixit ducem fore, ut qui sequi velint, profiteantur, consurgunt ii, qui & causam & hominem probant, suumque auxilium pollicentur, atque ab multitudine collaudantur, qui ex iis secuti non sunt, in desertorum ac proditorum numero ducuntur, omniumque rerum iis postea fides abrogatur. De Chaldæis XENOPH. lib. 3. *Cyropæd.* p. m. 74. lit. e. idem refert, ut alios taceam.

t) Ambitio nihil magis appetit, quam imperandi occasionem. Themistocles ex insana superbia se ad imperandum natum prædicabat. vid. *PLUTARCH. in Themistocle.* Iason suam vicem deplorabat, quod non regnaret. Cæsaris dictum fuit: *Si violandum est ius, imperii gratia violandum: aliis rebus pietatem colas.* Unde tot prælia & bella, quam ex libidine imperandi nata leguntur? Neque aliunde bellorum ciuiliu in republica Romana causam quærere licet.

u) Ita iudicat FORSTNERVS ad Tacit. cit. l. p. 285. ubi hoc per multa demonstrat exempla, ex quo sequentia illustrationis ergo huc transferre lubet: *Primus in orbe dominantium Nembrotus fortis coram Domino venator vi ignotam ante illa tempora mortalibus dominationem introduxit, ut minime inficete ipsum Politicorum patrem vocet Laurentius Pignorius V. Cl. in commentario de seruorum ministeriis. Secuti Ninus & Semiramis*

§. XXI. Illud quoque ex historia sacra notandum, ipsos Abrahami posteros in via Dei ambulantes imperium nullum affectasse, & peregrinos in aliis terris fuisse. Sed

Esau

mis armis imperium propagauerunt. Ab Assyriis ad Persas Cyrus ano ereptum imperium baud sane iusto titulo transfudit. Et Alexander magnus petiti bello orbis terrarum quam causam habuit, nisi immensam dominandi libidinem? Quid de ceteris interim hinc inde, quorum aliquod in historia nomen est, regnis aut rebus publicis dicam? De Atheniensibus Thucydides scribit (lib. 1.) libere professos, non se alias actorum suorum defensiones querere, quam quod sciant semper moris fuisse, inferiorem a superiore premi, & neminem unquam tantam equitatem fecisse, ut eius causam occasionem extendendi imperii e manibus dimiserit. Iterum affirmarunt, Deos sese cunctum leges colere, in ceteris viuere omnium mortalium ingenio; ut quibus preualent, imperio premant: eam legem neque se primos tulisse, neque lata primos usos esse: sed iam ante omnium populorum usu comprobata accepisse. (Thucyd. 5.) Lysandrum dicere solitum referunt, veritatem quidem mendacio meliorem esse, sed utriusque tamen pretium usu definiri; ideoque pueros quidem talis, viros autem iureiurando ludere. Et Agesilaus dixisse fertur, iustum esse quodcumque Sparta profefset. Hinc illud Euripidis in Androm.

Ἐσοίκοι Σπάρτην δόλιξ βέλεσθήσια,

Habitatores Sparta dolosus senatus.

Menno Thessalus ad ea, que vellet, efficienda, viam maxime compendiariam arbitratur peierare, mentiri, fallere. Simpliciter & candorem pro stupore habebat. Periueros, iniustos, sui similes, ut iisdem artibus nuntios, verebatur: iustos bonosque contemnebat. (Xenoph. 2. de exped. Cyr.) Thessalorum perfidia prouerbio notata est, ut ex Suida obseruat libro secundo de iuramento cap. 14.

Tho-

Thomas Dempsterus. Iam si de Romanis ferenda sententia est, nihil apertius est, quam si iustitiam illi curassent, etiam ubi illa utilitate carebat, lupercal mansuram illam quæ tantopere celebrata est, æternam urbem. C. Cæsar apud Dionem Cassium (lib. 38. hist.) testatur, Romanos in eam magnitudinem, qua illa tempestate erat, ædificasse se urbem suam, fortunas suas tanquam alienam periculis obiectando, alias tanquam suas usurpando. Et M. Tullius (3. de Republ.) gloriatur, populum Romanum sociis defendendis ad summum potentæ cacumen enisum; quibus interdum commodi sui causâ quam fœderis auxilia ferebant, eaque lente & tarde, ut aut se suaque dederent, (quod Campani bello Samnitico coacti fecerunt) aut si potentes essent, cladibus attererentur. Socios prompte recipiebant eos, quorum situs ad res novas & motus opportunus erat; & quosdam non tam ob supplicum preces, quam quod occasio offerebatur laceßendi & inuadendi alios, in quos causæ belli quærebantur, quorumque nullæ alias in se iniuriæ extarent. Postquam armis sociorum suam auxere potentiam, tandem ipsos socios, qui tum demum sero nimis seruitutem, in quam lapsi erant, animaduertentur, non ut fœdere iunctos, sed ut dedititios tractare ceperunt. Idem quoque de Romanis Galsacus tulit iudicium, dum eos vocat raptores orbis, quos non oriens, non occidens satiauerit. TACIT. in vit. Agric. cap. 30. IOANNES PRÆINSHEIMIVS in not. ad Florum lib. 1. in f. idem confirmat, aiens: Vim & iniuriam plerorumque fere dixerim magnorum imperiorum originem esse, videbunt rem ex vero æstimantes, ut ridicule facere videantur, qui ab aliis maiorum suorum acquisita, ab aliis iterum perditâ, longo post intervallo quasi iure repetunt. Nonnulla quidem ex post facto iustissimo acquisita titulo, quod negari nequit; sed ad primam originem illustrandam hæc multum conferre possunt. CONF. HERTIVS p. 1. sect. 3. §. 4. in elem. prud. civil. ubi multis exemplis hæc tenus dicta illustrat.

Eſau (x) impius, Caino & Nimrodo quoad mores ſimilis, mox condidit ſibi regnum, Gen. XXXVI. & Choræos proſtigauit, Deut. II. 12.

§. XXII. Ex quibus omnibus denique concludo, (I.) imperia ab initio non fuiſſe conſtituta ex bono conſilio, ſed vt vel eo tutius faci-

x) Fuit Eſauus conditor Idumæorum. Nam antequam frater Iacobus ex Meſopotamia rediret, montem Sehir, ſeu montanum illum tractum occupauit, cui poſtea *Idumæi* nomen inditum eſt, expulſis veteribus colonis. Eſt hic alter ſtrenuus Venator, ſimilis Nimrodo moribus, vnde dicitur *Venator & agreſtis*. Gen. XXV, 27. Pulere obſeruat *CLERICVS in comm. ad cit. l.* hoc tum ad *viuendi conſuetudinem*, tum ad *mores eius* referendum eſſe. Nam pergit, *venationis ſtudioſus Eſauus multum per agros errabat, & eo genere vitæ agreſtiores mores, vt fit, contraxit.* Et quem admodum *FLORVS lib. II. c. 17.* de Viriato dicit; quod ex venatore latro, ex latrone ſubito dux atque imperator factus fuerit, ſic & Eſauus iisdem artibus Idumæam, expulſis veteribus incolis, condidit. At ſtatim additur, Iacobum fuiſſe *mitem & manſuetum*, quæ predicata ſunt oppoſita *agreſti vitæ* Eſau. Pertinent huc verba *PHILONIS lib. de pæn. & præm. iniquitatis: Duos contigit filios naſci, alterum ſerum & indomitum, ira & cupiditate plenum, alterum mitem & humanum, virtutis cultorem.* Illuſtrari hoc vltius poteſt ex *Gen. XXVII, 40.* vbi Iacobus Pater de Eſau imperio vaticinium edit, ſed addit: *de gladio tuo viues, h. e. non te opima tellus aut commercia ditabunt, ſed vi & armis ex finitimis gentibus ſpolia & prædam conceruabis.* Et hanc ſemper fuiſſe indolem Idumæorum oſtendit elegantiffime Belgii ſidus IOANNES CLERICVS ad *cit. l.*

y) Si

cinorosi latrocinia exercere, vel libidini suæ imperandi satisfacere possent. (y)

§. XXIII. (II.) Originem imperiorum deberi impiis & eiusmodi hominibus, qui magis ab initio nocuerunt generi humano per suas respublicas, quam profuere. (z)
Certe piis adscribi origo imperiorum nequit. (a)

§. XXIV.

y) Si quis virgeat hoc tantum quorundam regnorum demonstrare originem, non omnium: parata est responsio, (I.) quaestionem esse de *prima origine civitatum*, licet non negauerim, alias respublicas postea potuisse aliter constitui, quamvis excepta Theocratia Iudaica, forsitan de eo dubitari possit. (2.) Vt ut non semper *aperta vis* possit doceri, semper tamen circa *origines* quaestio esset examinanda, utrum is, qui sibi imperium in alios asseruit, hoc fecerit ex malo consilio, an vero ut aliis prodesset, an denique ut suæ satisfaceret libidini? Et illi ipsi, qui se patriam a tyrannide liberaturos dixere, turbas non *publici boni & religionis* causa mouerunt, sed ex mera imperandi libidine, cuius rei optimum præbuit exemplum CROMWELLVS.